independentemente do quanto ele tenha gasto para exercer suas atividades o 

valor a ser declarado é integral bruto sem qualquer dedução. Neste cenário, cabe 

salientar que uma das condições para ser microempreendedor individual é que 

seu faturamento seja de até R$81.000,00 (oitenta e um mil reais) por ano, de 

janeiro a dezembro, o que dá em média um faturamento de R$6.750,00 por mês, 

ou seja, o MEI que se formalizar com o ano em curso terá seu faturamento 

daquele ano limitado à proporção de meses restantes do mês de formalização à